
 
 

               DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n° 6                               del 10/02/2015 
 
Oggetto: affidamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria per gli anni 2015 e 2016 all’Istituto San Lorenzo srl. 

 
 

IL  DIRETTORE  
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni e integrazioni; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni e integrazioni; 
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni e integrazioni; 
- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, come da ultimo modificato con 

decreto del Direttore n. 1 del 07/01/2015;  
 
Visto il decreto legislativo 9-4-2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
Considerato che in data 31/12/2014 è terminato il contratto per lo svolgimento del servizio di Sorveglianza Sanitaria 

e Medico Competente e si ravvisa pertanto la necessità di provvedere nuovamente all’affidamento del servizio per 
adempiere gli obblighi di legge; 

 
Valutato che, per rendere più economico il servizio di Sorveglianza Sanitaria ed omogeneo, nell’ambito degli 

adempimenti previsti dal d.lgs. 81/2008, all’interno dello stesso immobile, si rende opportuno affidare tale servizio 
congiuntamente ad  I.R.P.E.T., l’altro Ente regionale che insieme ad A.R.S. occupa la sede di Villa la Quiete; 

 
Visto l'art. 7 del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dall'art. 1, comma 1, 

della legge 6 luglio 2012, n. 94, che prevede l'obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici di cui all'articolo 328 del D.P.R. 
207/2010, nonchè l'art.1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in legge con modificazioni dall'art. 
1, comma 1, della legge 7 agosto 2012 n. 135; 

 
Visto l'art. 328 (Mercato elettronico) del D.P.R. 207/2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163; 
 



Verificato che alla data odierna, sul portale Consip degli acquisti della Pubblica Amministrazione, risulta chiusa e 
non utilizzabile la Convenzione “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3”; 

 
Considerato che Regione Toscana, in qualità di centrale di committenza, ha messo a disposizione per le acquisizioni 

di beni e servizi proprie e degli altri enti del territorio, un sistema telematico di acquisto, denominato START, per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento ai sensi del D. Lgs. 163/2006; 

 
Rilevato che il servizio in oggetto è riconducibile alla tipologia delle spese in economia sotto € 40.000,00 di cui alla 

lettera u) (Forniture e servizi per la prevenzione e sicurezza sul lavoro; spese per accertamenti sanitari nei confronti 
del personale dell’Amministrazione) dell'allegato ‘A’ al Disciplinare per l'acquisizione in economia di lavori, forniture e 
servizi dell' A.R.S.; 

 
Ritenuto pertanto possibile procedere all'acquisto del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 125, comma 11, secondo capoverso, del D.Lgs. 163/2006, della L.R. 38/2007, del Regolamento regionale 
attuativo emanato con DPGR n. 30/R del 27/05/2008 e in ottemperanza all'art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 
Dato atto che: 
− in data 03/02/2015 è stata pubblicata sul sistema START una richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 125, comma 

11, secondo capoverso, del D.Lgs. 163/2006, per affidamento diretto del servizio di Sorveglianza Sanitaria per 
gli anni 2015 e 2016, all’Istituto San Lorenzo srl; 

− l’Istituto San Lorenzo ha correttamente presentato la propria offerta sul sistema START pari a € 1.850,00 esente 
IVA, unitamente al dettaglio economico contenente i prezzi per i singoli servizi offerti; 

− in data 10/02/2015 è stata effettuata sul sistema START l’aggiudicazione definitiva all’Istituto San Lorenzo srl 
del servizio di Sorveglianza Sanitaria per gli anni 2015 e 2016; 

 
Visto il proprio decreto n. 52 del 28/11/2014 di adozione del bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 -2017; 
 
Visto altresì il proprio decreto n. 57 del 31/12/2014 di Assegnazione del budget Fondo Ordinario - anno 2015; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 1.850,00 esente IVA, sul budget 2015 e 2016, per lo svolgimento del 

servizio di Sorveglianza Sanitaria per gli anni 2015 e 2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 11, secondo capoverso, del D.Lgs. 163/2006 (affidamento diretto), il 
servizio di Sorveglianza Sanitaria di cui al d.lgs. n. 81/2008, all’Istituto San Lorenzo srl per gli anni 2015 e 2016, 
individuando nel Dott. Manescalchi la figura del Medico Competente; 

 
2. di stipulare un apposito contratto con l’Istituto San Lorenzo srl, contenente le modalità di esecuzione del servizio 

suddetto; 
 
3. di impegnare la somma di € 1.850,00 esente IVA, sul budget 2015 e 2016, per lo svolgimento del servizio di 

Sorveglianza Sanitaria (impegno n. 9/OR del 09/02/2015 – CdR “SPESE DI FUNZIONAMENTO”, mastro 
“Servizi e prestazioni di terzi”); 

 
4. di liquidare le somme impegnate con il presente atto, dietro presentazione di regolari fatture da parte dell’Istituto 

San Lorenzo srl, emesse secondo modalità e tempi previsti nel contratto; 
 
5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  
 
 
  Il Direttore 
    Dott. Francesco Cipriani 


